QUARTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 20124 CADERNO 6

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458921

PORTARIA: 752/2012
Objetivo: ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA AO HR PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54186084/MARINEIS SOARES FREITAS (TÉCNICO DE
ENFERMAGEM) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/10/2012 a
27/10/2012<br
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458931

PORTARIA: 751/2012
Objetivo: ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA AO HR PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54186084/MARINEIS SOARES FREITAS (TÉCNICO DE
ENFERMAGEM) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/10/2012 a
02/10/2012<br
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458764

PORTARIA: 589
Objetivo: SUPERVISIONAR O LABORATÓRIO DE ANÁLISE
DE ÁGUA DE GURUPÁ E PARTICIPAR COMO FACILITADOR DA
CAPACITAÇÃO DOS TÉCNICOS DO 8º CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE E DOS MUNICÍPIOS, NO SISTEMA GERENCIADOR DE
AMBIENTE LABORATORIAL - GAL, MÓDULO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51344202/EDER SANTIAGO DO CARMI (MÉDICO VETERINÁRIO)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 22/11/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458876

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 46/2012
Objeto: Aquisição de Material Permanente – EQUIPAMENTOS
PARA MICOTOXINAS, para atender as necessidades deste LACEN,
conforme condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br.
Observação: Havendo divergência entre a publicação e Edital,
prevalecerá a descrição (do objeto) no Edital e seus Anexos.
HORÁRIO DE BRASILIA
Responsável pelo certame: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
Data da Abertura: 28/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10305130062560000       449052   0149002221   Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

CREDENCIAMENTO N°001/2012-HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458546

A Comissão Permanente de Licitação  – CPL, do Hospital Ophir
Loyola - HOL, torna público que em conformidade com os termos
do Edital de Credenciamento nº 001/2012-CPL/HOL, constante
do Processo Administrativo nº 363.531/2012, foram declaradas

habilitadas e credenciadas junto ao HOL para o Fornecimento
de Órteses, Próteses e Materiais Especiais (OPME) as seguintes
pessoas jurídicas: St. Jude Medical Brasil Ltda; Baxter Hospitalar
Ltda; Pró-hospitalar equipamentos médicos LTDA; Trisima
Comércio e Representação de produtos cirúrgicos de Três Rios
LTDA; Sintese Comercial Hospitalar Ltda; Biocath Comércio de
Produtos Médicos Hospitalares Ltda; Biotronik Comercial Medica
Ltda; Micromedical Implantes do Brasil Ltda; Biomarket Comércio
de Produtos Hospitalares Ltda; First Line Medical Device S/A;
Biofl ex Comércio de Materiais Hospitalares Ltda; Cba Comércio
de Produtos Hospitalares Ltda.
Com fulcro no item 8.4 do edital de credenciamento n° 001/2012
- CPL/HOL, fi ca estabelecido o prazo de 10 (dez) dias úteis para
que os interessados inabilitados apresentem a documentação
complementar que deu causa a sua inabilitação.
Belém, 12 de novembro de 2012
Comissão Permanente de Licitação - CPL/HOL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458787

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 99/2012
Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 01(UMA) CENTRAL
DE ÁGUA GELADA (CHILLER), CAPACIDADE: 25TR´S
(75.000KCAL/H),
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br;
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s)
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a
especifi cação constante do edital.
Responsável pelo certame: RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302129926180000       449052   0269000000   Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

ERRATA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458848

Processo: 2012/266.496
Pregão Eletrônico nº 082/2012 - HOL
Objeto:  AQUISIÇÃO DE SOFTWARES PARA: UPGRADE DO
PROGRAMA KERIO CONTROL PARA 205 USUÁRIOS, NA VERSÃO
COM O ANTIVÍRUS, BEM COMO A AQUISIÇÃO DA LICENÇA PARA
O USO DOS RECURSOS DE FILTRAGEM KERIO WEB FILTER
PLUG – IN, TAMBÉM, PARA 205 USUÁRIOS, COM LICENÇAS DE
PERMISSÃO DE USO DE 24 (VINTE E QUATRO) MESES
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe foi
DESERTA, e não FRACASSADA conforme publicação anterior.
Belém, 13 de novembro de 2012.
Raíssa Dias Biolcati Rodrigues
Pregoeira/HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 458924

Contrato: 147-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE TIRAS REAGENTES PARA
DETERMINAÇÃO DE GLICEMIAS E, EM REGIME DE COMODATO
OU DOAÇÃO, APARELHOS DE GLICEMIA
Valor Total: 97,200.00
Data Assinatura: 12/11/2012
Vigência: 12/11/2012 a 11/11/2013
Pregão Eletrônico: 39/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339030       0103000000   Estadual
10302131226100000    339030       0269000000   Estadual
Contratado: ROCHE DIAGNÓSTICA BRASIL LTDA
Endereço: Rod Antônio Heil, 4999
CEP. 88316-003 - Itajaí/SCEmail: dennys.macedo@roche.com
Telefone: 1137198731 Fax: 1137199392
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458935

PORTARIA Nº 547/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº
32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas
na Lei Estadual nº 6.826/2006
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, SORAYA MARILKA COSTA
KLAUTAU, chefe do Departamento de Recursos Materiais do
Hospital Ophir Loyola, matrícula nº 80845840/1-HOL, para a

função de Fiscal do Contrato nº 147/2012- HOL, fi rmado com
a empresa ROCHE DIAGNÓSTICA BRASIL LTDA – nos autos do
processo nº 2012/092.946, cujo objeto é o fornecimento de
tiras reagentes para determinação de glicemias e, em regime de
comodato ou doação, aparelhos de glicemia.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 12 de novembro de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458963

Inexigibilidade: 17/2012
Data: 13/11/2012
Valor: 30,000.00
Objeto: Manutenção Preventiva e corretiva no equipamento
Flexor RP nº 19.710 pelo período de 12 (doze) meses. Processo
nº 115.822/2012.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I da Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 13/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339039       0103000000   Estadual
10302131226100000    339039       0269000000   Estadual
Contratado(s):
Nome: M B COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Val-de-Cães, 3426
CEP. 66617-420 - Belém/PA
Telefone: 9140058000
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 842/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459011

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho,
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art.
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº
073/2012 – GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de
01/11/2012, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual
de 50% sobre o salário base, a servidora LEA SALGADO DOS
SANTOS PEREIRA, Administrador, matrícula nº 5838932/1,
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento,
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

PORTARIA Nº 838/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459014

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 152/2012
DT/HOL.
RESOLVE:
ALTERAR, a Portaria nº 830/2012 – GAB/DG/HOL, excluindo
o servidor EDSON DA SILVA PEREIRA, Auxiliar Operacional,
matrícula nº 57195973/1, do rol de servidores que percebem a
Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 07/11/2012.

PORTARIA Nº 839/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459016

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho,
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art.
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº
152/2012 DT/HOL.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de
07/11/2012, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual
de 50% sobre o salário base, ao servidor MARCO AURELIO
CAMPOS DE MENDONCA, Arquivista, matrícula nº 5090040/1,
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento,
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458976

Número: 1
Assinatura: 06/06/2012
Valor: 504.00
Justifi cativa: Alterar a Dotação orçamentária para
10.302.1299.2620.3390.30 (0669), para atender o saldo do
contrato.
Contrato: 77/10
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO